令和７年６月 25日

報道機関各位

青森県環境エネルギー部環境政策課

令和７年度地域環境保全功労者環境大臣表彰及び

地域環境美化功績者環境大臣表彰 伝達式について

このことについて、下記のとおり開催しますので、取材方よろしくお願いします。

記

１ 日時

令和７年６月 30日（月）１３時３０分～１４時００分

２ 場所

青森県庁 環境エネルギー部長室（県庁舎北棟７階）

３ 出席者

酒井
さ か い

 美代
み よ

志
し

 氏（七戸町）

藤
とう

 公
きみ

晴
はる

 氏（青森市）

脇野沢ボランティアの会（むつ市）

４ 受賞者の概要

別紙のとおり

５ 伝達式について

環境省では、毎年６月の環境月間に合わせて、環境保全、地域環境保全及び地域環境

美化に関して顕著な功績があった者（個人及び団体）に対し、その功績をたたえるため、

環境大臣による表彰を行っています。

このうち、地域環境保全功労者及び地域環境美化功績者については、都道府県等から

伝達することとされているため、環境エネルギー部長から伝達するものです。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

環境エネルギー部環境政策課

総務グループ

副参事 上明戸健一

電話

番号

直通 017-734-9241

内線 6412

報道監 環境エネルギー部 次長 山下伸一

＜別紙＞

令和７年度地域環境保全功労者環境大臣表彰及び

地域環境美化功績者環境大臣表彰の受賞者について

（１）氏 名 酒井
さ か い

 美代
み よ

志
し

（七戸町）

表 彰 名 地域環境保全功労者表彰

功績概要 平成 10 年４月から令和２年３月までの 22 年間にわたり、青森県

廃棄物不法投棄監視員として不法投棄の監視に従事し、地域の環

境保全活動の推進に大きく貢献した。

（２）氏 名 藤
とう

 公
きみ

晴
はる

（青森市）

表 彰 名 地域環境保全功労者表彰

功績概要 平成 24 年 11 月から令和５年３月までの 10 年５か月間にわたり、

青森県の環境審議会会長や環境計画策定検討有識者会議委員等を

務め、専門的知見から多年にわたり県の環境行政の推進に貢献し

た。

（３）団 体 名 脇野沢ボランティアの会（むつ市）

表 彰 名 地域環境美化功績者表彰

功績概要 平成 25 年から現在までの 12 年間以上にわたり、海岸等の浄化に

取り組み、地域の環境美化に寄与した。